25 अगस्त, 2023 की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं से अपडेट रहें। अंतर्राष्ट्रीय मामलों, राष्ट्रीय हाइलाइट्स, खेल चर्चा और बहुत कुछ का अन्वेषण करें।

🎇 एडुक्रेज़ दैनिक करेंट अफेयर्स - विशेष संस्करण 🎇

सूचित रहें, आगे रहें!

एडुक्रेज़ के दैनिक करेंट अफेयर्स के विशेष संस्करण में आपका स्वागत है! इस संस्करण में, हम आपके लिए अगस्त 2023 की उल्लेखनीय घटनाओं का एक व्यापक सारांश ला रहे हैं। चाहे आप प्रतियोगी परीक्षा के इच्छुक हों या बस अपनी सामान्य जागरूकता बढ़ाने की कोशिश कर रहे हों, हमने आपके लिए राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय दोनों समाचारों को कवर किया है।

अंतर्राष्ट्रीय मामले 🔵

- ◆ ब्रिक्स नए सदस्यों का स्वागत करता है: भारत, ब्राजील, दक्षिण अफ्रीका, चीन और रूस से बना ब्रिक्स समूह अपनी पहुंच बढ़ा रहा है। छह नए देशों-अर्जेंटीना, मिस्र, इथियोपिया, ईरान, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात को इसमें शामिल होने के लिए आमंत्रित किया गया है। यह विस्तार 1 जनवरी, 2024 से प्रभावी होकर इन देशों के बीच प्रभाव और सहयोग को बढ़ाता है।
- ◆चंद्रयान-3 की ऐतिहासिक लैंडिंग: भारत ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के पास सफलतापूर्वक अंतरिक्ष यान उतारने वाला दुनिया का पहला देश बनकर एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की। चंद्रमा की सतह पर विक्रम लैंडर की सॉफ्ट लैंडिंग अंतरिक्ष अन्वेषण में एक महत्वपूर्ण प्रगति का प्रतीक है।
- ♦ विश्व स्टीलपैन दिवस मनाया गया: 11 अगस्त को विश्व स्टीलपैन दिवस हर्षोल्लास के साथ मनाया गया। यह संगीत उत्सव त्रिनिदाद और टोबैगों के मूल संगीत वाद्ययंत्र स्टीलपैन द्वारा उत्पादित अद्वितीय और सामंजस्यपूर्ण ध्विनयों पर प्रकाश डालता है।

INराष्ट्रीय हाइलाइट्स IN

- **♦ विश्वकर्मा योजना की घोषणा**: प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने विश्वकर्मा जयंती (17 सितंबर 2023) पर विश्वकर्मा योजना के आगामी शुभारंभ की घोषणा की। इस योजना का लक्ष्य देश भर में कुशल श्रमिकों और कारीगरों को सशक्त बनाना है।
- ◆ चुनाव के लिए कमर कस रहे हैं: क्रिकेट के दिग्गज सचिन तेंदुलकर को चुनाव आयोग द्वारा राष्ट्रीय आइकन के रूप में नामित किया गया है। इस कदम का उद्देश्य मतदाता जागरूकता और लोकतांत्रिक प्रक्रिया में भागीदारी को बढ़ावा देना है।

♦गोवा में निःशुल्क आईवीएफ उपचार: गोवा के सरकारी अस्पतालों ने पात्र व्यक्तियों को मुफ्त आईवीएफ उपचार की पेशकश करके स्वास्थ्य देखभाल की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। इस पहल से राज्य के कई महत्वाकांक्षी अभिभावकों को राहत मिलने की उम्मीद है।

🟆 स्पोर्ट्स बज़ 🟆

१ क्रिकेट विश्व कप रिकॉर्ड्स: क्रिकेट के दिग्गज सिचन तेंदुलकर और जावेद मियांदाद अब एक प्रतिष्ठित रिकॉर्ड साझा करते हैं - उन्होंने सबसे अधिक क्रिकेट विश्व कप खेले हैं। खेल के प्रति उनकी प्रतिबद्धता ने क्रिकेट इतिहास पर एक अमिट छाप छोड़ी है।

प्रशियाई जूनियर स्क्वैश विजय: भारत के अनाहत सिंह एशियाई जूनियर स्क्वैश चैंपियनशिप में विजयी हुए और उन्होंने स्वर्ण पदक जीता। उनका उल्लेखनीय प्रदर्शन अंतरराष्ट्रीय स्क्वैश क्षेत्र में भारत की बढ़ती ताकत को दर्शाता है।

४ आईएसएसएफ विश्व चैम्पियनशिप गौरव: भारतीय निशानेबाज अमनप्रीत सिंह ने बाकू, अजरबैजान में आईएसएसएफ विश्व चैम्पियनशिप 2023 में पुरुषों की 25 मीटर स्टैंडर्ड पिस्टल शूटिंग स्पर्धा में स्वर्ण पदक हासिल किया। भारत की पदक तालिका अब प्रभावशाली नौ हो गई है, जिसमें पांच स्वर्ण और चार कांस्य पदक शामिल हैं।

📃 उल्लेखनीय अंश 📜

ुप्रोफेसर कल्यामपुडी राधाकृष्ण राव को याद करते हुए: प्रख्यात सांख्यिकीविद्, जिन्हें सीआर राव के नाम से भी जाना जाता है, का 102 वर्ष की आयु में निधन हो गया। सांख्यिकी और डेटा विश्लेषण में उनके अग्रणी योगदान ने क्षेत्र पर एक अमिट छाप छोडी है।

A Tribute to Padma Bhushan Physicist Bikash Sinha: पद्म भूषण पुरस्कार से सम्मानित भौतिक विज्ञानी विकास सिन्हा ने 11 अगस्त 2023 को 78 वर्ष की आयु में हमें छोड़ दिया। उनकी विरासत भौतिकी के क्षेत्र में युवा दिमागों को प्रेरित करती रहती है।

🦫 मनोरंजन और संस्कृति 🕭

#मद्रास दिवस समारोह: चेन्नई की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत पर प्रकाश डालते हुए 22 अगस्त को मद्रास दिवस उत्साह के साथ मनाया गया। यह दिन शहर के ऐतिहासिक महत्व और इसकी जीवंत परंपराओं की याद दिलाता है।

इएिल्विश यादव की जीत: एल्विश यादव बिग बॉस ओटीटी सीजन 2 में विजयी हुए और मनोरंजन की सुर्खियों में अपनी जगह पक्की कर ली। उनकी यात्रा महत्वाकांक्षी कलाकारों के लिए प्रेरणा का काम करती है।

इसमें अगस्त 2023 से लेकर 25 तारीख तक सामने आई उल्लेखनीय घटनाओं के मुख्य अंश शामिल हैं। दुनिया भर की नवीनतम घटनाओं से अपडेट रहने के लिए हमारे अगले संस्करण के लिए बने रहें। याद रखें, ज्ञान सफलता की कुंजी है, और Edukraze.com आपको उत्कृष्टता की यात्रा पर सशक्त बनाने के लिए यहां है।

अगली बार तक, The Edukraze.com टीम

अपडेट रहें। करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 25 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u> और ट्विटर नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Stay updated with the most important events of August 25, 2023. Explore international affairs, national highlights, sports buzz, and more.

* Edukraze Daily Current Affairs - Special Edition

Stay Informed, Stay Ahead!

Welcome to a special edition of Edukraze's Daily Current Affairs! In this edition, we're bringing you a comprehensive roundup of the noteworthy events from August 2023. Whether you're a competitive exam aspirant or just looking to boost your general awareness, we've got you covered with both national and international news.

International Affairs

- ♦ BRICS Welcomes New Members: The BRICS group, comprised of India, Brazil, South Africa, China, and Russia, is expanding its reach. Six new countries—Argentina, Egypt, Ethiopia, Iran, Saudi Arabia, and the United Arab Emirates—have been invited to join. This expansion bolsters the influence and cooperation among these nations, effective from January 1, 2024.
- ♦ Chandrayaan-3's Historic Landing: India achieved a remarkable milestone by becoming the first country in the world to successfully land a spacecraft near the south pole of the Moon. The Vikram Lander's soft landing on the Moon's surface marks a significant advancement in space exploration.
- ♦ World Steelpan Day Celebrated: On 11th August, World Steelpan Day was observed with enthusiasm. This musical celebration highlights the unique and harmonious sounds produced by the steelpan, a musical instrument native to Trinidad and Tobago.

IN National Highlights IN

♦ Vishwakarma Yojana Announcement: Prime Minister Narendra Modi announced the upcoming launch of the Vishwakarma Yojana on Vishwakarma Jayanti (17th September 2023). This scheme aims to empower skilled workers and artisans across the country.

- ♦ **Gearing up for Elections**: Cricket legend Sachin Tendulkar has been designated as the national icon by the Election Commission. This move aims to promote voter awareness and participation in the democratic process.
- ♦ Free IVF Treatment in Goa: The government hospitals of Goa have taken a significant step toward healthcare by offering free IVF treatment to eligible individuals. This initiative is expected to bring relief to many aspiring parents in the state.

Sports Buzz 🟆

- **Cricket World Cup Records**: Cricket legends Sachin Tendulkar and Javed Miandad now share a prestigious record—they've played in the most number of Cricket World Cups. Their commitment to the sport has left an indelible mark on cricket history.
- Asian Junior Squash Triumph: Anahat Singh from India emerged victorious in the Asian Junior Squash Championships, clinching the gold medal. Her remarkable performance reflects India's growing prowess in the international squash arena.
- ISSF World Championship Glory: Indian shooter Amanpreet Singh secured a gold medal in the men's 25m standard pistol shooting event at the ISSF World Championship 2023 in Baku, Azerbaijan. India's medal tally now stands at an impressive nine, including five gold and four bronze medals.

Notable Passings

- Remembering Professor Kalyampudi Radhakrishna Rao: The eminent statistician, also known as CR Rao, passed away at the age of 102. His pioneering contributions to statistics and data analysis have left an indelible mark on the field.
- A Tribute to Padma Bhushan Physicist Bikash Sinha: Physicist Bikash Sinha, a Padma Bhushan awardee, left us on 11th August 2023 at the age of 78. His legacy continues to inspire young minds in the realm of physics.

🥕 Fun and Culture 🕭

Madras Day Celebration: Madras Day was celebrated on August 22nd with enthusiasm, highlighting the rich cultural heritage of Chennai. This day serves as a reminder of the city's historical significance and its vibrant traditions.

Elvish Yadav Triumphs: Elvish Yadav emerged victorious in Big Boss OTT Season 2, securing his place in the entertainment spotlight. His journey serves as an inspiration to aspiring artists.

That wraps up the highlights of the remarkable events that unfolded in August 2023 until the 25th. Stay tuned for our next edition to remain up-to-date with the latest happenings from around the world. Remember, knowledge is the key to success, and Edukraze.com is here to empower you on your journey to excellence.

Until next time, The Edukraze.com Team

Stay Updated | Current Affairs Newsletter - August 25, 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.